
 
 

 

Ministero dell'Istruzione 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “Da Vinci-Lorenzini” 
Viale Cappiello,23- 81100 - CASERTA (CE)-0823576004  

Email: ceic8bd00g@istruzione.it –  

PEC: ceic8bd00g@pec.istruzione.it 

Sito istituzionale www.icsdavincilorenzini.edu.it 

 

Al sito WEB 

Albo on line 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE a 

partecipare al bando per la fornitura di servizi di cablaggio rete interna all’edificio scolastico. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

CNP: 13.1.1AFESRPONCA-2021-751 

CUP: F29J21006680006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii. ; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

L. 15 marzo 1997, n. 59 ; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

mailto:ceic8bd00g@istruzione.it
mailto:ceic8bd00g@pec.istruzione.it
http://www.lorenzinicaserta.edu.it/




 

 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale N. 129/2018; 

 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

 

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato con delibera del consiglio d’istituto n.2 del 

02/02/2022; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) ed il decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 

(G.U. n.103 del 05 maggio 2017); 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 8388 del 30/12/2021 con il quale è stata registrata 

la previsione in Entrata di € 46.270,62 (Euro quarantaseiduecentosettanta/62) vincolata alla 

realizzazione del cablaggio strutturato all’interno degli edifici scolastici attraverso acquisti di 

elementi di rete passivi e apparati di rete attivi, servizio di assistenza e manutenzione, servizi 

di monitoraggio e gestione della rete e piccoli adattamenti edilizi per l’installazione della 

fornitura; 

 

VISTO il D.Lgs 18/4/2016, n. 50 e successive modifiche e integrazioni, in particolare l’ 

articolo 36, comma 1 – lettera a), in materia di acquisti di beni e servizi in affidamento 

diretto e l’articolo 63, comma 2 – lettera c), in  materia  di  acquisti  di  beni  e  servizi  da  

acquisire, nella misura  strettamente  necessaria,  quando,  per  ragioni  di  estrema  urgenza  

derivante da  eventi  imprevedibili  non  imputabili  alla  stazione  appaltante,  è  possibile  

derogare dalle procedure di gare ordinarie; 

 

VISTE linee guida ANAC n. 4 aggiornate alla Delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di dar corso alla procedura di affidamento del lotto unico relativo alle 

forniture per il progetto di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015) attraverso 

lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze 

essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a 

disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 



 

 

Amministrazione; 

 

RILEVATA l’insussistenza di Convenzioni CONSIP comprendenti tutti i beni oggetto della 

fornitura utilizzabili per soddisfare le esigenze specifiche dell’Istituto, con la conseguente 

necessità di ricorrere al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RILEVATO di dover di conseguenza procedere tramite ordine diretto di acquisto (OdA), ai sensi 

dell’art. 36 comma 2   lett.   a)   mediante   il   portale   “Acquistiinrete”   MEPA,   per 

l'affidamento chiavi in mano del progetto CNP: 13.1.1AFESRPONCA-2021-751 Titolo “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno  degli edifici scolastici” alla impresa che da indagine di mercato 

risulterà abilitata sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto 

dell'affidamento; 

 

CONSIDERATE le scadenze previste dalla procedura e l’urgenza di provvedere alla citata 

indagine di mercato preliminare; 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Fabiola 

Del Deo; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
ART. 1 AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO ATTRAVERSO ACQUISIZIONE DI 

DICHIARAZIONI DI INTERESSE 

 
Si determina l’avvio di un’indagine di mercato tramite un avviso teso ad ottenere 

manifestazioni di interesse da parte di 5 operatori economici abilitati sul MEPA che prevedano 

come area di consegna il territorio di appartenenza dell’Istituzione Scolastica e in possesso dei 

prodotti caratterizzanti il progetto oggetto, ovvero, la realizzazione di un cablaggio strutturato 

all’interno degli edifici scolastici attraverso acquisti di elementi di rete passivi e apparati di rete 

attivi, servizio di assistenza e manutenzione, servizi di monitoraggio e gestione della rete e 

piccoli adattamenti edilizi per l’installazione della fornitura. 

 
   ART.2 PUBBLICAZIONE E CONTENUTO D ELL’AVVISO 
 

L’avviso di cui all’art.1 deve essere pubblicato sul Sito istituzionale e fornire ogni informazione 

utile agli operatori economici potenzialmente interessati (oggetto dell’affidamento, importo 

dell’eventuale gara, tempi di esecuzione dell’eventuale affidamento, responsabile del 

procedimento). 

Nella redazione dell’avviso va posta particolare cura nell’esplicitazione che, nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, viene 

dato corso esclusivamente alla ricerca di operatori economici in possesso dei requisiti necessari 

che manifestino interesse a partecipare. 

In allegato all’avviso deve essere fornito un modello da compilare per esprimere la propria 

manifestazione di interesse. 

 



 

 

ART.3 EVENTUALE CARENZA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

In caso di ricezione di manifestazioni di interesse da parte di un numero di aziende inferiore 

al numero di 5 si procederà comunque all’affidamento diretto sul Me.PA ad uno degli operatori 

economici che abbia manifestato interesse purchè presenti le caratteristiche di semplificazione 

ed implementazione dell'accesso delle micro, piccole e medie imprese e tenendo  anche in 

considerazione gli aspetti della territorialità della filiera corta. 

 
                   Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Fabiola Del Deo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa  

 

 


		2022-03-17T18:12:53+0100




